
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении плана мероприятий 
по антикоррупционному 
просвещению обучающихся 
и родителей (законных представителей) 
обучающихся в образовательных учреждениях 
города Тулы в 2020 году

В соответствии с приказом министерства образования Тульской 
области от 25.08.2020 № 1042 «Об утверждении плана мероприятий по 
антикоррупционному просвещению обучающихся и родителей (законных 
представителей) обучающихся в образовательных учреждениях Тульской 
области в 2020 году»

1. Утвердить план мероприятий по антикоррупционному просвещению 
обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся в 
образовательных учреждениях, подведомственных управлению образования 
администрации города Тулы, в 2020 году (далее - План) (Приложение).
2. Ответственным исполнителям мероприятий, предусмотренных Планом, 
обеспечить реализацию мероприятий и предоставление в муниципальное 
казённое учреждение «Центр непрерывного повышения профессионального 
мастерства педагогических работников города Тулы» (А.С. Честных) 
информации о ходе их исполнения на электронную почту 
Cnppm_pr@tularegion.org до 23.12.2020.
3. Директору муниципального казённого учреждения «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников 
города Тулы» А.С. Честных обобщенную информацию предоставить в 
управление образования администрации города Тулы в отдел развития 
образования управления образования администрации города Тулы 
до 25.12.2020. '
3. Контроль исполнен ачальника

ПРИКАЗЫВАЮ:

управления образовани

Начальник управления 
администрации города Т.В. Золотова

mailto:Cnppm_pr@tularegion.org


Приложение 
к письму управления образования 

адшппютращшду>рода Тулы 
от «^ 6 » 2020 г.

План мероприятий по антикоррупционному просвещению обучающихся 
и родителей (законных представителей) обучающихся в 
образовательных учреждениях города Тулы в 2020 году

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Ожидаемый результат

Организация проведения мероприятий, направленных на повышение правовой 
грамотности в сфере антикоррупционного просвещения обучающихся, родителей 
(законных представителей) обучающихся
Проведение 
открытых уроков, 
классных 
часов с
участием сотрудников 
правоохранительными 
органов

Отдел развития
образования
управления
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Проведение 
информационно
разъяснительной 
работы во 
взаимодействии с 
правоохранительными 
органами

Проведение
внеурочных
мероприятий в сфере
антикоррупционного
просвещения
обучающихся

Отдел развития
образования
управления
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Повышение уровня 
правосознания у 
обучающихся, 
внедрение образцов 
антикоррупционного 
поведения, 
формирование у 
обучающихся 
активной
гражданской позиции

Размещение и 
актуализация на 
официальных сайтах 
методических и 
информационных 
материалов по 
антикоррупционному 
просвещению 
обучающихся, 
родителей (законных 
представителей) 
обучающихся

Отдел развития
образования
управления
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Доступность и 
открытость 
информации по 
вопросам
антикоррупционного 
поведения, правового 
просвещения

Оформление 
(актуализация) 
информационных 
стендов по вопросам

Образовательные
организации

В течение года Информирование о 
действующих 
нормативных 
правовых актах,



антикоррупционного
законодательства

разъяснение 
ответственности за
нарушение норм
антикоррупционного
законодательства

Проведение 
муниципального 
этапа Всероссийской 
олимпиады
школьников по праву 
для обучающихся 9- 
11 классов

Отдел развития
образования
управления
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Повышение уровня 
правовых знаний 
обучающихся

Поощрение 
обучающихся, 
принявших участие в 
работе научно- 
практических 
конференций, 
семинаров и т.д.

Управление
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Поддержание 
интереса 
обучающихся к 
антикоррупционным 
мероприятиям

Развитие системы 
самоуправления в 
образовательных 
организациях с 
учетом
антикоррупционного
просвещения

Отдел развития
воспитания и
организации
оздоровления детей
управления
образования
администрации
города Тулы,
образовательные
организации

В течение года Формирование у 
обучающихся основ 
антикоррупционного 
поведения

Организация участия
родительской
общественности в
вебинарах,
проводимых
министерством
просвещения РФ

Муниципальное
казённое
учреждение «Центр
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников города
Тулы»,
образовательные
организации

В течение года Повышение 
адресности в области 
привлечения 
родительской 
общественности к 
антикоррупционному 
просвещению 
обучающихся

Обеспечение условий реализации образовательной деятельности, направленной на 
формирование нетерпимого отношения к коррупции
Разработка
методических
материалов по
антикоррупционному
просвещению
обучающихся

Муниципальное
казённое
учреждение «Центр
непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических

В течение года Обобщение лучших 
практик
антикоррупционного
просвещения
обучающихся

I



работников города 
Тулы»

Организация работы 
«горячей линии» 
(телефона доверия)

Образовательные
организации

В течение года Выявление фактов
коррупционного
поведения,
устранение причин,
порождающих
коррупционные
правонарушения

I
II


